

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1:25  
za odroczenie — 20

Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1:70

Za grasią:  
w Niemczech miesięcznie 2 zł. w innych krajach Europy 2.20  
Kamery warty „ ct  
Niedzielną „ Czwartkowy 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Odwrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadstaniem“ Wiersz zwykły 20 ct Słuby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upewnomocony Jan Strycharski. Rękopisów redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:

Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

## „GŁOS NARODU“

Szanownych Prenumeratorów prosimy uprzejmie o wczesne wznowienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie:	na prowincji:
do końca roku zhr. 8—	do końca roku zhr. 10—
do końca września „ 4—	do końca września „ 5—
za lipiec „ 1:35	za lipiec „ 1:70

Każdy nowoprzystępujący abonent otrzyma bezpłatnie początek drukującej się, nader sensacyjnej powieści p. t.

### DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljetonie), jak i początek romansu pod tyt.:

### „WSKRZESZENIE“

przez Lwa hr. Tolstoja w przekładzie z rosyjskiego przez Włodzimierza Lewickiego.

Prenumeratorowie *Głosu Narodu* mogą otrzymać po niższej cenie „Mody Paryskie“, wraz z dodatkiem powieściowym za 90 ct. kwartalnie zhr. 3:60 rocznie.

Nadto każdy nowoprzystępujący prenumeratorem otrzymuje początek drukowanego w osobnych tygodniowych dodatkach

### WYBORU DZIEŁ KAROLA DICKENSA

a w szczególności głośniejszą w literaturze, humorystycznej obyczajowej powieści Dickensa p. t.:

### KLUB PICKWICKA.

## Szajlokowe prawa obstrukcji.

Wiedeń 5 lipca.

(G. S.). *Exempla trahunt*: zwycięstwo belgijskiej obstrukcji nie pozostanie prawdopodobnie bez wpływu na obstrukcję austriacką o tyle, iż ją utwierdzać będzie w uporze i pobudzać do zaczeplności i bezwzględności występowania. Tego można się na pewno spodziewać. Przewódca austriackiej niemieckiej obstrukcji sądzić będą, iż środki, które w Belgji odniosły skutek, będą i w Austrii skuteczne, więc należy tylko iść tą samą drogą, by zwycięstwo wywalczyć. Takie przypuszczenie, albo raczej rozumowanie — przyznać trzeba — jest zupełnie logiczne. Zachodzi tylko pomiędzy austriacką a belgijską obstrukcją ta ogromna różnica, iż w Belgji szło rzekomo o obronę większości ludu przed mniejszością, w Austrii zaś przeciwnie, idzie o krzywdzenie miljonowej większości ludu, nienależącego do narodowości niemieckiej, o narzucenie Słowianom jarzma panowania niemieckiego i przewagi Niemców w państwie, w którym zaledwie tworzą trzecią część ogólnej ludności. Przewrotna prasa obstrukcyjna w Austrii usiłuje przedstawić tę żądnię uciśnienia innych, jako obronę praw narodowości niemieckiej, jako jej dobre prawo, które zostało naruszone. Jest to chyba prawo Szajloka na wyrznięcie swego funta mięsa z organizmu Słowian w imię wrzekomej kultury i tradycji.

Prawdziwa kultura, która zresztą jest międzynarodowa, bo na nią składa się praca i zdolność wszystkich narodów, naturalnie z włączeniem Słowian, nie może się opierać na rozboju, ucisku i krzywdzeniu innych. Jest to więc tylko pusty frazes, używany dla zakrywania ludożerczych pożądań, tak samo, jak frazes o tradycyjności prymatu w państwie, wywodzonej z twierdzenia, iż Niemcy utworzyli i rozwinęli państwo austriackie, a więc po wiele wieków powinni w niem panować i ciemiężyć innych. Co do tego osta-

tniego, nie będziemy się z nimi spierali, gdyż przy postępie i cywilizacji XIX wieku obojętną i podrzędną jest rzeczą, kto państwo zakładał, kto je rozwijał na koszt innych, pozostających w niewoli i ciemniństwie, jak zawsze przy rządach niemieckich bywało w Austrii; jest to nawet bardzo obojętne, ponieważ w rachubę wchodzić może jedynie faktyczny obecny stan rzeczy, a z tego punktu widzenia żądania Niemców są wręcz niedorzeczne. W środku Europy mniejszość nad większością panować dziś nie może, zwłaszcza przy rozwoju i sile, jakie ludy słowiańskie w Austrii przedstawiają.

Było to możebne za czasów margrabiego Geroni i Henryka Ptasznika, dziś już za późno na to, dziś mogą Niemcy swą żądnię panowania zamienić w czyn na — Karolinach i Kamerunie, lecz nie w Austrii, w której wszystkie narody są równouprawnione i drwią sobie z kultury Wolfów i tradycyjnego uprawnienia Mengerów i Haasów do ucisku.

Prawo Szajloka niemieckiej opozycji w Austrii, trapiące jak zmora ludy słowiańskie i całe państwo, zniknąć musi, musi być usunięte, lecz bynajmniej nie w drodze ustępstw, chociażby najmniejszych, lecz w drodze walki z tą potwornością. Zmora ta byłaby też niezawodnie już dawno rozwiała się jak mgła, gdyby znalazła ze strony rządu i większości parlamentarnej, zamiast zupełnie chybionych środków zaradczych i miękkości serca, rozum i energję.

## Rewolucja w Hiszpanji.

Depesza przyniosła wiadomość, że rada gabinetowa w Hiszpanji, pod naciskiem opinii publicznej zdecydowała się zredukować budżet marynarki o milion, a budżet ministerstwa skarbu o 1 1/2 miliona pezetów. Czy ten środek wpłynie na usmierzanie rewolucji, której idzie o co innego, to pokaże najbliższa przyszłość. W każdym razie, zarządzenie to powinno wpłynąć na uspokojenie tej części hiszpańskiej opinii publicznej, która nie sympatyzuje z ruchem przewrotu, a przystąpiła do niego jedynie pod wpływem rozdrażnienia na szaloną politykę finansową rządu.

Protektu do rewolucji dostarczyła mianowicie okoliczność, iż gabinet zamierzał zużyć otrzymane od Niemiec, za sprzedaż wysp Karolińskich i Marjańskich 25,000,000 pezetów, na zakupno w Niemczech właśnie nowego materiału wojennego. Niemcy zrobiliby na tem oczywiście wyborny interes; przepisałiby tylko cyfry z jednej rubryki do drugiej i dostaliby wyspy hiszpańskie w prezencie! Minister Silvela, wspólnie z ministrem skarbu Villaverdem i ministrem wojny Polavieja, zamierzał nadto podnieść stan efektywnej armji regularnej z 90,000 na 108,500; powiększyć budżet armji o 28,400,000 pezetów; stworzyć budżet nadzwyczajny 165-miljonowy na obronę brzegów i granic, wreszcie powiększyć budżet marynarki o 3,181,000 pezetów w celu zarekrutowania nowych 5,500 marynarzy i 1,500 żołnierzy piechoty marynarskiej. Na to wszystko nałożone być miały nowe podatki. Tiudno wistocie o większą rozrzućność na cele wojenne, zwłaszcza, gdy się nie ma już kolenij i gdy nikt nie myśli już zagrażać bezpieczeństwu biednego kraju.

Oczywiście przemysłowcy i handlowcy Hiszpanji cburzeni na wyrzucanie pieniędzy za okno, wystąpili z imponującym protestem. Wszystkie Izby handlowe wybrały wsyólny kmitet wykonawczy, który miał wyrazić rządowi uczucia ludności przemysłowej i dać wyraz jej rozgoryczeniu; równocześnie doprowadzili do tego, że o jednej i tej samej godzinie wszystkie sklepy, magazyny i biura handlowe w Madrycie, w czterdziestu dziewięciu głównych miastach prowincjonalnych i w 150 miastach i portach Hiszpanji zostały nagle zamknięte. Ta zdumiewająca ma-

nifestacja, zorganizowana przez żywioty z natury konserwatywne i społecznie usposobione — była niestety hasłem dla żywioty anarchji i przewrotu do wywołania krwawego zamętu w całym kraju.

Nie znamy całej prawdy o rozmiarach rewolucji niszczącej obecnie Hiszpanję. Depesze są cenzurowane przez rząd i tłumią prawdę. Mimo tego, nawet te informacje, które rząd uważa za nieszkodliwe dla siebie, budzą grozę. Krew się polała w Saragossie, w Grenadzie, w Puerto-Santa-Maria, w Mureji; w niedzielę w Walencji zbudowano barykady i rewolucjonisci stoczyli formalną walkę z wojskiem. Barcelona i jej przedmieście Badalona są widownią ciągłych zamieszek; podobnież Alicante. Zdaje się, że ruchem kierują głośnie republikanie Salmeron oraz Pi-y-Margall, którzy jednak nienawidzą się wzajemnie i mają odmienne programy. Współrzędnie z nimi działa oczywiście przywódca karlistów, markiz Ceralbo. Republikanie wołają jednak rządy Marji Krystyny, niż rządy Don Carlosa i raczej gotowi byłiby działać z rządem przeciw karlistom.

Można pojąć, jaki z tego wszystkiego wytwarza się chaos rewolucyjny. Z chaosu tego wynurzają się zwolna ohydne głowy anarchistów. Barcelona zwłaszcza zdawien dawna słynęła jako gniazdo anarchistów. Do jakiego stopnia panuje panika w Barcelonie, można sobie wyobrazić z tego szczegółu, nieukrywano przez depesze oficjalne, że we wszystkich teatrach zaniechano przedstawień z powodu zamętu, panującego w mieście. Posiedzenie zaś rady miejskiej w Badaloni nie było tak ożywione, że wyniesiono z niego trzy trupy i dziewięciu ciężko rannych. Tłum płądował i palił. Ile osób padło trupem pod strzałami wojska, tego nawet nie liczą, urzędowe depesze, znaczącąc tylko lakonicznie, że „zginęło wiele osób“ i przyznając, że także „wielu jest rannych żołnierzy“. Prefekta policji barcelońskiej chcieli ukamienować na ulicy; pół żywy uciekł i schronił się do kolegiun OO. Jezuitów. Anarchisci urządzili miting, domagający się bezwzwołczego uwolnienia anarchistycznych zbrodniarzy, odsiadujących karę w kazamatkach w Montijnich. Po mitingu wyruszyli anarchisci na zdobycie klasztoru jezuickiego i koszar żandarmerji. Kapitan żandarmerji padł ciężko ranny, ale kule wojska zrzuciły natomiast wśród publiczności spustoszenie... Oto mała rodzajowe obrazki z rządowych cenzorowanych depesz...

## Z ZIEM POLSKICH.

Warszawa 6 lipca.

Mowa p. Podgorodnikowa. — Puszkina na kolei żelaznej.

B. gubernator radomski, a świeżo mianowany pomocnik generała gubernatora warszawskiego do spraw cywilnych, radca tajny Podgorodnikow, opuszczając kilka dni temu Radom, miał mowę pożegnalną do podwładnych mu urzędników. W mowie tej obecny pomocnik generała-gubernatora dał wierną charakterystykę samego siebie i swej działalności.

„Odchodząc od was — mówił p. Podgorodnikow — uneszę z sobą najpiękniejsze wspomnienia o was i mam nadzieję, że panowie również źle o mnie wspominać nie będziecie, bo jeżeli nikomu z panów nie nadzwyczajnie dobrego nie uczyniłem, to również i szkodzić nie starałem się“.

Na jednej z rządowych kolei warszawskich, personal służbowy zebrał pewną sumę pieniędzy, za które postanowił zakupić nabożeństwo za duszę Puszkina, a resztę przeznaczyć na budowę pomnika poecie, lub na głodnych Rosji. Naczelnik służby ruchu, dowiedziawszy się o tem, oburzył się wielce na „zuchwałość“ swych podwładnych, odmówił udziału w składce i wydał zakaz dalszych zabiegów w tym kierunku. Jako motyw zakazu przytoczono, że: „pan Puszkina nie służył nigdy w ministerstwie komunikacji, przeto oddawanie czci jego pamięci w jakiegokolwiek bądź formie, to rzecz pisarzy, a nie urzędników kolejowych“.

Kupujcie tylko u Chrześcian!













**NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ**  
**Dra Władysława Miłkowskiego**  
 w Krakowie, Rynek 30  
 Jyżło świeżo drugie wydanie książki do nabożeństwa  
 pod tytułem: 1435

**Małe nabożeństwo mszalne**  
 ułożone przez H. D. (str. 671 i VI w 32-ce).

Jestto bardzo praktyczna księżka do pacierza, w rodzaju francuskiej Paroissien Romani, zawierająca obok najważniejszych modlitw Msze na wszystkie niedziele i święta w roku.

Cena egz. bez oprawy 2 kersy, w oprawie w płótno angielskie, brzezi marmurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami pąsowymi 3 k. W oprawie w szagryn miękką, rogi okrągłe, brzezi złote, oprawa elegancka 5 k. — Toż samo w przesłizanej eleganckiej oprawie belgijskiej, w miękką skórę cielęcą (różne kolory) zasianą złoconymi listkami francuskimi, brzezi złoczone, a pod nimi pąsowe 17 koron i 50 hal. Taka sama oprawa w marcepinie do Levent 19 k. i 50 h. Na porto należy dołączyć 40 groszy.

**Krynica.**

Udającym się do Krynicy P. T. Gościom, poleca się

**Willę Trzech Róż w Krynicy**

obok parku, łaźni i źródła położoną. 1622 21 30

Ceny mieszkań umiarkowane.  
 Restauracja, powozy na miejscu. ZARZĄD.

Pierwsza Morawska fabryka dla instalacji **wodociągów** urządzeń kąpielowych  
**ANT. KUNZ**  
 Hranice, Morawa.  
 Zamówienia i zgłoszenia przyjmuje  
 Izidor Hershthal  
 w Krakowie,  
 ulica Zacisze Nr. 6.  
 Prospekty i kosztorysy darmo. 1595

**Maturzysta**  
 z odznaczeniem, poszukuje lekcji na wsi.  
 Blższa wiadomość w Dziale Inserterowym „Głosu Narodu“ pod l. 2123. 4 3

**6 krów**  
 młodych, mlecznych, do sprzedania. — Wiadomość w Dziale inserat. „Głosu Narodu“ 2182

**Osoba młodsza**  
 ze znajomością języka polskiego i niemieckiego, potrzebna do Zarządu domu.  
 Zgłoszenia do działu inserat. „Głosu Narodu“ 2135 3 3

**Organista**  
 młody, żonaty, grający z nut, z przyjemnym głosem, przytem dobry stolarz, poszukuje posady — Łask. zgłoszenia przyjmuje Karol Cycoń org. w Ryglcach. 2207

**DOM**  
 o 3-ch pokojach i kuchni umeblowanych, w ładnej i zdrowej okolicy, z ogrodem jest tanio do nabycia.  
 Wiadomość w sklepie W. Pani A. GOŁKOWSKIEJ w Krakowie, ul. Grodzka 1. 13. 2:09 1 3

**Kucharz lub kucharka**  
 potrzebna zaraz.  
 Jordan Rostoka 2208 1 3 p. Zakliczyn.

**Największy Skład fabryczny wózków dzieciennych**  
 higienicznych patentow., jest w możności po najniższych cenach sprzedawać. 1871  
 Ul. Szewska 1. 11, 1 ptr.  
**T. Grabińska.**

**Znakomite dachówki i rurki drenowe**  
 po niższych cenach ustanowionych przez Wys. Wydział Krajowy, poleca  
 Pierwsza Nowosądecka Fabryka Dachówek i wyrobów keramicznych 1915  
**T. KWICIŃSKIEGO**  
 w Nowym Sączu.

**FOLWARK**  
 nad Wisłokiem  
 4 kmtr. od stacji kolei, w pysznej ziemi, około 100 mrg obszaru mający, z dobrymi budynkami — jest za cenę 22.000 złr., z zasiewami i inwentarzem, z zalic. 12.000 złr. do sprzedania.  
 Blższych objaśnień udzieli za porozumieniem Pan Jan Strycharski Kraków, Jagiellońska 1. 7. 1768 0 6

**Ucznia**  
 z ukończoną 2 klasą gimnaz. przyjmie 1719 7 0  
 Drukarnia W. L. Anczyca i Spółki w Krakowie.

**W Rymanowie**  
 otwieram już od dnia 15-go czerwca b. r.

**PENSJONAT dla pań i panien**  
 w którym zapewnię troskliwą opiekę i dobre higieniczne odżywianie.  
 Franciszka Papée 1609 Rymanów, willa Zacisze.

**Kamienica dwupiętrowa**  
 5 okien z frontu, z oficyną, jest pod przystępnymi warunkami do sprzedania. — Wiadomość Pedziachów Nr. 8, na parterze. 2105  
**Butelka** znakom. Portu 9 ct. wyb. Piwa marc 9 „  
 Przy zakupie naraz 10 but., jedna darmo w dodatku.  
**Wielki wybór wódek Polskich**  
 z c. i k. uprzyw.  
**Zakł. fabr. w Tenczyńsku**  
 poleca 2127  
 Reprezentacja: Kraków, Bracka 11.

**KATHREINERA**  
 Kneippowska kawa słodowa.

*Babciu i mnie też!*

od lat wielu jako najwyborniejszy dodatek do zwyczajnej. — W cierpieniach nerwowych, wych, żołądkowych, niedokrwistości itd. przez y polecana. — Najulubieńszy napój kawowy u niezliczonych rodzin.

**„Koniak Tokajski“**



Kto dźiś pije Cognac francuzki, wyrzuca połowę pienędzy za okno, wiadomo bowiem wszystkim wtajemniczonym w fabrykację tegoż, że Węgry, mając wina monejsze dwa razy od wszystkich innych, są w stanie i produkują za połowę ceny również dobre jak francuzkie — „Koniaki“ i to z czystego winnego spirytusu — gdy tymczasem Francya, jak nas poucza statystyka eksportu gdyby wszystkie swoje Wina na Cognac przerobiła, nie może dostarczyć ilości żadanego towaru z winnego spirytusu, produkuje więc takowy w większej części z spirytusu kartoflanego czyszczonego — i tym nasze rynki handlowe po większej części zaopatruje — płacimy więc znaczne cło fracht i wysokie ceny za towar kiepski, mając u siebie towar doborowy, czysty dystylat winny — jakim jest bezsprzecznie

**COGNAC TOKAJSKI,**

którego skład główny jest przy „Składzie Win Greckich“ Kraków, ul. Jagiellońska Nr. 7.

	1/2 But.	1/2 But.	200 gr.	100 gr.
Tkj. Cognac z literą V.	Złr.	Złr.	Złr.	Złr.
V.O.	3	1-75	1-—	—
V.O.C.	4	2-50	1-20	—
V.O.C.B.	5	3-—	1-50	—
sec	6	3-50	—	—
Kronen cognac	8	4-50	—	—
Medicinal	6	3-50	1-50	—
Diabetiker	6	3-50	—	—

przy odbiorze 5 But. wysyłka franco lub 10% zniżki.

Tamże są na składzie:  
**Sławne Wódki Gdańskie**  
 z Dystylarni Bialskiej,  
 także  
**Znakomite Wódki**  
 z Dystylarni Leszka Prus Wiśniowskiego w Tenczyńsku

**Wódki zdrowotne**  
 z Dystylarni  
**Dra Jana Zdunia i Spółki**  
 w Rabie wyżnej.

Winiak, Jałowczak, Borówczanka, Żytniówka, Kontuszówka, Kminkówka, Gorzka, Tarniówka.

ADRES:  
**„Skład Win Greckich“**  
 Kraków, — Jagiellońska 7.



**Zaproszenie do przedpłaty.**  
 Z dniem 1 lipca 1899 r. rozpoczyna się nowy abonament na  
**GAZETĘ LOSOWAŃ I HANDLOWĄ „Merkury“**  
 wychodzącą regularnie 2 i 16 każdego miesiąca, bezpośrednio po losowaniach.  
 „MERKURY“ zawiera dokładny wykaz ciągnięć losów austriackich i zagranicznych, listów zastawnych i t. d., rozmaite tabele, kursa oraz popularny dział ekonomiczny, handlowy, asekuracyjny i informacyjny. 1949 5 5  
 Z końcem roku bezpłatny dodatek:  
**„ROZNIK FINANSOWY.“**  
 Prenumerata  
 całoroczna wynosi tylko . . . . . złr. 1-80  
 półroczna . . . . . —90  
 Numera okazowe darmo i opłatnie.  
 Administracja: Kraków, Rynek gł. 5.

KONCESYONOWANY  
**Zakład Zastawniczy**  
 przeniósł biura swoje  
**na ulicę Wiślną Nr. 3**  
 i przyjmuje w zastaw

- a) papiery wartościowe,
  - b) kosztowności (złoto, srebro, drogie kamienie),
  - c) brzozy, galanterje, dzieła sztuki, produkty surowe, towary, meble, sprzęty domowe, narzędzia, bielizne, ubrania, futra etc. etc.
- Bodziny urzędowe od 8-iej do 1-iej i od 3-iej do 6-iej po południu.  
 Zlecenia z prowincji odwrotnie. 2092 4 8  
**DYREKCJA.**

**Herbatę Rosyjską**  
 jedynej polskiej firmy herbacianej  
**Stanisława Wróbla w Warsz wie**  
 aromatyczną, pełną w smaku, w opakowaniach po 1/2, 1/2, 1/4, 1/8 funta 1734 14 40  
 opatrzoną banderolą rosyjską, po cenach oryginalnych bardzo przystępnych, otrzymać można  
**w Związku handlowym kółek rolniczych**  
 w Krakowie, Rzeszowie i Wleliczce  
 reprezentującym powyższą firmę na zachodnią Galicję.  
**Dla handlujących znaczny rabat!**